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VARAŽDINSKE BAROKNE VEÿERI Otvoren 43. festival barokne glazbe vrhunskim koncertom moskovskog orkestra Pra

Savršeni spoj ruskih i varaž
SveĀanom otvorenju 
nazoĀili su brojni 
uglednici, među 
kojima i predsjednik 
Republike Hrvatske  
Ivo Josipović, 
veleposlanik 
Ruske Federacije 
Robert Markaryan, 
varaždinski biskup 
Josip Mrzljak...

Marija Bariþ

Uvodnim govorima Go-
rana Habuša, gradonaĀelni-
ka Varaždina, Roberta Mar-
karyana, veleposlanika Ru-
ske Federacije, ovogodišnje 
zemlje partnera te Berislava 
Šipuša, zamjenika ministri-
ce kulture RH, a potom i ve-
lebnim nastupom moskov-
skog ansambla Pratum in-
tegrum i varaždinskog Cho-
rus angelicusa sa solistima - 
sopranisticom Annom Gor-
bachyovom i baroknim vi-
olinistom Dmytrijem Sin-
kovskyim pod umjetniĀ-
kim vodstvom Pavela Serbi-
na, u varaždinskoj katedra-
li su 20. rujna, sveĀano otvo-
rene 43. Varaždinske baro-
kne veĀeri. 

Uz brojne Ālanove di-
plomatskog zbora, sabor-

ske zastupnike i druge oso-
be iz javnog i politiĀkog ži-
vota, festival je ponovno po-
Āastio svojim nastupom i dr. 
Ivo Josipović. Budući da je i 
sam skladatelj te pokrovitelj 
toga najprestižnijega hrvat-
skog festivala barokne glaz-
be, predsjednik Josipović u 
svojoj izjavi za medije nije 
propustio pohvaliti varaž-
dinski festival, njegove or-
ganizatore te njihovu ide-
ju da ugoste Rusku Federa-
ciju i tako približe publici 
dio njezine bogate kultur-
ne baštine.

Spoj dvaju nasljeāa
- Zadovoljstvo što je Ru-

sija ovogodišnja zemlja-par-
tner iskazao je ruski velepo-
slanik Robert Markaryan, 
izrazivši uvjerenje da će pu-
blika uživati u ruskim inter-

IZLOŽBE U Galerijskom centru Varaždin

Dani Sibira... Dani Sibira... 
Izložba nazvana Dani Sibira postavljena je u prostoru 
Galerijskog centra Varaždin 20. rujna. Partner ovogo-
dišnjeg festivala Ruska Federacija i organizatori odlu-
Āili su predstaviti publici i rusku likovnu, gastromom-
sku i druge umjetnosti te su tako suvremeni sibirski 
umjetnici, njih šestero (Ivan NikolaeviĀ Krotov, Larisa 
Golec Kukarceva, Larisa Zujkova Genadejevna, Vik-
torija Feliksovna Rabžaeva, Sergej Forostovskij Vikto-
roviĀ te Svetlana Šinkarenko) dobili priliku izlagati u 
jednom od varaždinskih galerijskih prostora. Kako je 
na otvorenju rekao Ivan Mesek, ravnatelj Galerijskog 
centra, autori se predstavljaju uljima na platnu i ke-
ramiĀkim radovima, koji njeguju uglavnom tradicio-
nalni pristup slikarstvu, što je vidljivo kako izborom 
tema tako i izborom tehnika u kojima su nastala nji-
hova djela. Dužnost i Āast otvorenja ziložbe pripale su 
Robertu Makarijanu, veleposlaniku Ruske Feredraci-
je u Hrvatskoj te Ivanu NikolaeviĀu Krotovu, jednom 
od sibirskih likovnih umjetnika. L.Ž.B.

I galeriji Zlati ajngel

... o Rahmanjinovu i Šaljapinu... o Rahmanjinovu i Šaljapinu
Galerija Zlati ajngel u Varaždinu i ruski Muzej Glin-
ka, jedan od najvećih svjetskih muzeja glazbe, zahva-
ljujući partnerstvu Ruske Federacije i 43. VBV-u, us-
postavili su suradnju te je dokumentarna foto-izložba 
o skladatelju i pijanistu Sergeju Rahmanjinovu i jed-
nom od najslavnijih ruskih basova Fjodoru Šaljapi-
nu doputovala u Varaždin, gdje je, u prostoru galeri-
je Zlati ajngel, otvorena 23. rujna. Ova dvojica važnih 
ruskih glazbenika, koji doduše ne pripadaju baroku, 
već su svojim stvaralaštvom od njega udaljeni gotovo 
stoljeće i pol, ove godine obilježavaju 140. godišnjicu 
rođenja te muzej Glinka, koji Āuva memoriju kako ru-
ske tako i ostalih glazbenih tradicija svijeta, taj događaj 
odluĀio obilježiti, između ostalog, prikazujući varaž-
dinskoj publici, ali i svima koji dođu na barokni festi-
val, još jedan dio ruske povijesti glazbe. Mihail Brizga-
lov, ravnatelj muzeja Glinka, koji je otvorio ovu izlož-
bu, zahvalio je Varaždinu i galeriji Zlati ajngel te njje-
zinom voditelju Darku SaĀiću na suradnji. L.Ž.B.                                                                                                   

pretima rane i barokne glaz-
be, a da će Varaždinske ba-
rokne veĀeri ujedno potvr-
diti dobru suradnju, a po-
stojeće izvrsne odnose iz-
među Hrvatske i Ruske Fe-
deracije osobito na kultur-
nom planu zasigurno u bu-
dućnosti još i produbiti. Go-
ran Habuš spomenuo je na-
sljeđe baroka kao najvažnije 
razdoblje u građanskoj kul-
turi srednje Europe. Podsje-
tio je i na ovogodišnju pro-
slavu 100. obljetnice rođenja 
prof. Marijana Zubera, pro-
slavljenog dirigenta PjevaĀ-
kog zbora Glazbene škole u 
Varaždinu i jednog od inici-
jatora VBV-a, a potom na-
glasio da je suradnja s Ru-
skom Federacijom na Va-
raždinskim baroknim veĀe-
rima gradu donijela ne samo 
upoznavanje dalekih kultura 
već i naĀina života. Gradona-
Āelnika su oduševili dojmo-
vima publike koja je poseb-
no uživala u nastupu ruskih 
interpreta i dobrome spoju 
s varaždinskim zborom, ali 
spoju baroka i suvremeno-
sti u eksterijeru uz pomoć 
vodenog videozida s prijeno-
som koncerta te osobito vir-
tualnog putovanja u prošlost 
projiciranog na gradsku vi-
jećnicu i specijalne ilumina-
cije na središnjem gradskom 

trgu u izvedbi Studija Urba-
na galerija. 

Izvrstan Chorus Angelicus    
A kad je rijeĀ o kultur-

nom povezivanju dviju ze-
malja, Ruske Federacije i 
Hrvatske, Berislav Šipuš 
naglasio je da će ovogodiš-
nje barokne veĀeri spoji-
ti ne samo umjetnike već i 
dvije kulturne baštine, hr-
vatsku i rusku, ali i gostima 
iz Rusije pokazati koliko se 
i u Hrvatskoj drži do kultu-
re i baštine. 

Na koncertu uz otvorenje 
nastupio je i izvrstan varaž-

dinski Chorus Angelicus uz 
dirigentsku palicu Anđelka 
Igreca. Koncert uz otvore-
nje bio je posvećen M. Re-
zowskom, J. F. Rameu, Vival-
diju, Telemannu i Händellu, 
pa iako poput ranijih godina 
otvorenje ove godine nije ot-
poĀelo uz neki Bachov ora-
torij, publika je znala prepo-
znati dobar spoj ruskih i va-
raždinskih interpreta i uživa-
ti u djelima svjetovnije pro-
venijencije.  SveĀanom kon-
certu  prethodila su i otvo-
renja dvije zanimljive likov-
ne izložbe – jedna posvećena 
umjetnicima Sibira, otvore-
na je u Galerijskom centru, 
a druga, dokumentarna fo-
to-izložba o Rahmanjinovu 
u Galeriji Zlati ajngel.

U sveĀarskom ugođaju 
otvorenja 43. Varaždinskih 
baroknih veĀeri mogli su, uz 
visoke goste i uzvanike u ka-

tedrali, uživati i Varaždinci 
na glavnom gradskom trgu, 
za što posebno treba pohva-
liti i maestra Davora Bobića, 
ravnatelja Varaždinskih ba-
roknih veĀeri, zaslužnog za 
gostovanje umjetnika Ru-
ske Federacije te Raymonda 
Rojnika, ravnatelja Koncer-
tnog ureda, kao najzaslužni-
jega za dobru organizaciju 
festivala. Osim što je osvi-
jetljen posebnom rasvjetom, 
Trg kralja Tomislava, u veĀe-
ri otvorenja odisao je potpu-

Robert Markaryan, 
veleposlanik Ruske 
Federacije
Glazbena suradnja 
dobra je osnova  
kulturne suradnje 
dviju zemalja

dr. Ivo Josipoviþ, 
predsjednik RH
Varaždin je 
ponovno postao 
centrom barokne 
glazbene 
umjetnosti

Festival je 
svojim nastupom 
ponovno uveliĀao  
dr. Ivo Josipoviþ, 
predsjednik RH 

Ovogodišnja 
zemlja-partner je 
Ruska Federacija, 
a predstavio 
ju je Robert 
Markaryan, 
veleposlanik
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Crkva svetog Nikole, subota 21. rujna

Koncert ansambla Insula magicaKoncert ansambla Insula magica

KNJIŽEVNOST Predstavljena knjiga 
Katice Rajiþ PopijaĀ

Z bednjounska douša & u Z bednjounska douša & u 
zrcalu sjeþanja“zrcalu sjeþanja“

U Bednji je 20. rujna u Osnovnoj školi Franje Serta 
predstavljena knjiga Katice Rajić PopijaĀ „Z bednjoun-
ska douša & u zrcalu sjećanja“. U predstavljanju su sudje-
lovali Mirko Bistrović, naĀelnik Bednje, Sanja Majcen, 
prof., Dražen ErneĀić, predsjednik koprivniĀkog ogran-
ka Matice hrvatske, Nevenka Žirovec, prof. i autorica 
predgovora, Barica Pahić Grobenski, prof. i Ivanka Ku-
nić, prof., autorica predgovora. U interpretaciji pjesama 
na bednjanskom govoru sudjelovali su Nevenka Žirovec 
te uĀenici O.Š. Franje Serta Dario Oreški, Petra HoĀur-
šćak, Ivana PopijaĀ i Ana Sinovec pod mentorstvom na-
stavnice Emilije Zagrajski Maligec, a pjesme na hrvat-
skom standardu interpretirala je Nada Bogojević. Nastu-
pili su i Bemian duet i KUD Bednja.

HNK VARAŽDIN Repertoar za sljedeþu 
sezonu je spreman

Objavljene pretplatniĀke Objavljene pretplatniĀke 
cijene ulaznicacijene ulaznica
HNK u Varaždinu pripremio je repertoar za novu kaza-
lišnu sezonu 2013./2014. Sukladno tome već su objavlje-
ne pretplatniĀke cijene ulaznica na premijere, koje obu-
hvaćaju šest predstava; „Filumena Marturano“, „Bogi 
IvaĀ – Znova“,
„Višnjik“, „Romeo i Julija“, „Hedda Gabler“ i „Slažem 
se, ali...“. Cijene ulaznica za parter i mezanin iznose 252 
kune, za ložu na 1. katu 216 kuna i za balkon 180 kuna. 
Uz ovu preplatu dolaze i dodatne pogodnosti poput po-
pusta na redovne cijene ulaznica, ponuda traje od 10. ruj-
na do 10. listopada, a realizirati se može na blagajni ka-
zališta. Dodatne informacije na 042/214-688 ili internet-
skim stranicama kazališta.  N.L.

KAJ je naše pitanje i naš odgovor

A tukaā se zove lexA tukaā se zove lex
Piše: prof. Barica Pahiÿ

Šāera sem na radiju namierila na popiefku: ”Stiže jesen pa 
mi misli odlete, u one rane devedesete…” Onda su i moje mi-
sli odletele v duoba da sme zastirali obloke da se nej vidle sve-
tle, spali f podrumi āije obloke sme oblagali z vreāami pieska 
ili vrtne zemlje, gda su vojniki biežali z Armije, gda se organi-
zierala obrana, ljudi se javljali v dragovoljce, po gradu se stri-
eljale, goriele hiže v Optujske, bombardierani erodromi, nie se 
išle ni na posel ni f škuole i āubeli sme f skloništemi jer je poāel 
rat. Gda je bile struje mogli sme, mi starejši, āuti da je “pala 
Banjšāina”, da se z JNA pregovara o predaji, a na TV-u i tuo 
kak se vojniki preslaāe vu Varteksovu opravu i z autobusi ot-
hajaju v Srbiju. Ovega rujna je vriedne zmisliti se sega toga 
pa i bojišnic na drugimi miesti, npr okoli Pakraca i Vukovara 
gdi su bili i naši varaždinski deāki. Pokle je došle proglašenje 
samostalnosti, pad Vukovara i mednarodne priznanje države 
RH… Rat je trajal, a gruoblja su se punila. Onda je došle pri-
mirje, pa UNPROFOR, pa Medaāki džep, Bljesak, Oluja i 
na kraju mirna reintegracija Podunavlja.
A v red s tiem išla je i privatizacija, tajkunizacija i kojkakva 
druga prevarancija. Smenjivale su se vlade, dvaput su se zme-
nile i stranke na vlasti, zapirane su tvornice, propadala su po-
duzeāa, rasla je nezaposlenost, a vladajuāi su se ponašali kak 
pijani milijunaši. Živele se priek na dug. Banke f stranjskem 
vlasništvu su nas navlaāile na kredite, a žabu je teške vu vuo-
du natirati. Peneze sme trošili v robnimi hižami, takaj v stranj-
skem vlasništvu. Došla je i svetska kriza, rasel je dug i veā se 
liepe zaokruglil na 200 milijard. Spas se videl f Euniji. Ali 
bolje je nie. Se ide na dolje, same naš optimizem raste. Male 
nam ga je osvežil i podigel festival kajkavske popiefke gdi su 
same “Kavaliri” popievali naj nam živi rad. 
Gda se hoāe peāi kruh, muora se zamiesiti kvasne tieste i deti 
ga da se zdigne. Āe se preduge ostavi, on se “predigne“ i spu-
sti i treba ga znoviā zmesiti. I naša denešnja vlada, najveā pa 
Slavek Steāajek miesi i gnjete narod z legalizaciju, monetiza-
ciju, fiskalizaciju i z kojkakvu prefriganciju, a tieste (gospo-
darstve) nikak da se zdigne. A nad našimi glavami (i v glava-
mi) rastieže se, kak ārni šlajer z Pepelkove popiefke, siva i ne-
prozirna megla. Znad nje je, nevidljivi baš siem, veliki tukaā 
vu Vladine ruke šteri bi nas saki āas mogel heznuti po tintari, 
a zove se (sarkastiāne) zakon, lex. Lex Perkoviÿ.
Nam i za našu nevolju treba stranjska rieā. 

atum Inegrum kojem se u završnici pridružio varaždinski zbor Chorus Angelicus

ždinskih umjetnika
Alka Turalija, 
prof. iz Osijeka 
- Stigla sam nakon nekoliko godina 
pauze ponovno u svoj rodni grad. Ve-
seli me što Varaždinske barokne veĀe-
ri uspješno održavaju svoj rejting naj-
boljega hrvatskoga baroknog festivala. 
Ove godine ponovno je bilo iznad oĀekivanja. ÿestitke 
organizatorima i glazbenicima. 

Zvjezdana Rauš Klier, 
javna bilježnica, predsjednica 
Kluba mecena VBV-a  
- Ovogodišnje otvorenje Varaždinskih 
baroknih veĀeri ponovno je bio događaj 
za pamćenje. Bilo je prelijepo, a poseb-
no bih istaknula ruske soliste, ali i po-
hvalila visoki umjetniĀki doseg i profesionalnost varaž-
dinskog zbora Chorus Angelicus koji se savršeno uklo-
pio i pridonio ukupnom doživljaju koncerta.  

Stjepan Mikac, 
zborovođa i dirigent u mirovini
Bilo je impresivno. I pjevaĀica, i vio-
linist, i flautistice, i glazbenici, a i naš 
Chorus Angelicus. Ja sam nekad sa 
Zborom zanatlija (obrtnika) izvodio 
nekoliko ruskih skladbi, ali to je toli-
ko bogata literatura da je ne možete obuhvatiti. Zato me 
posebno veseli Rusija kao zemlja-partner.  

Anāelko Koprek, 
lijeĀnik   
 - Bila je to još jedna nezaboravna ve-
Āer barokne glazbe. Ruski izvođaĀi bili 
su tehniĀki savršeni. Bio je to vrlo li-
jep koncert, puno milozvuĀne glazbe 
za uživanje.

Andrea Ikiþ – Böhm, 
veleposlanica Republike Austrije
Mogu najprije Āestitati Varaždinu što 
je ponovno uspio organizirati taj svoj 
veliĀanstveni glazbeni događaj poznat 
i na međunarodnoj sceni. 
ÿestitam i Ruskoj Federaciji kao ze-
mlji-partneru. Oduševljena sam koncertom na otvore-
nju. Publika je uživala i bila je to za mene baš posebna 
veĀer. Prošle godine je Austrija bila zemlja partner i sret-
na sam što smo imali tu Āast.
Naša suradnja s Varaždinom će se nastaviti, a mi smo 
Varaždinu podarili i jedan koncert uz vaš ulazak u Eu-
ropsku uniju.   

ANKETA

nim ozraĀjem baroka i baro-
kne glazbe, prenošene s kon-
certa u katedrali na poseb-
nom vodenom videozidu, a 
uobiĀajeni vatromet zamije-
nila je virtualna Āarolija. 

U subotu, 21. rujna, na-
stavljen niz od desetak na-
stupa ruskih umjetnika u cr-
kvi svetog Nikole, s koncer-
tom ansambla Insula Ma-
gica. Program je nastavljen 

i nastupom ansambla Min-
strel, koji je oduševio publi-
ku na koncertima uz baro-
knu kavu, u dvorcu Trako-
šćan, 21. rujna, te sljedećeg 
dana ponovljenim koncer-
tom u Starom gradu. 

U nedjelju 22. rujna u 
veĀernjim satima publiku 
je svojim nastupom oduše-
vio i svjetski poznati lutnjist 
Edin Karamazov. 

Insula magica, u prijevodu „Āarobni otok“, 
naziv je ansambla iz ruskog Novosibirska, 
koji je u crkvi sv. Nikole nastupio 21. rujna u 
okviru 43. Varaždinskih baroknih veĀeri. 
U svijetu poznat i cijenjen, kod nas gotovo 
nepoznat, ansambl Novosibirske filharmo-
nije specijaliziran za ranu glazbu osnovan je 
1991. na poticaj studenata Konzervatorija u 
Novosibirsku, nosi naziv „Āarobni otok“ s 
ciljem da publici doĀara svoj doživljaj pro-
stranstava Sibira i glazbe koja se u njima 
Āula u vremenu velikih europskih stilova 
renesanse, baroka i klasicizma. 
Ovaj koncert, naslovljen “Sibirski barok 
na putu k ruskom prosvjetiteljstvu”, podi-
jeljen u je dva dijela, “Glazba sibirskog ba-
roka” i “Prozor u Europu”. Mogli smo Āuti 
izvedbe jednostavnih vokalnih i instrumen-
talnih skladbi, Āesto s jakim utjecajem fol-

klora, izvođene na vjernim replikama baro-
knih instrumenata. 
Također, na programu su se našli vojniĀ-
ki marševi, pjesme i jednostavne sakralne 
skladbe, pisane u Sibiru, Āesto od nepozna-
tih autora ili stranaca u zarobljeništvu za po-
trebe svakodnevnog kućnog i liturgijskog 
muziciranja, ali i razonode u dugim danim 
zarobljeništva. 
Drugi dio koncerta donio je izvedbe djela 
ranih ruskih skladatelja, također iz vreme-
na 18. stoljeća. U opuštenom ozraĀju dva 
sata koncerta  pokazala su se kao pun po-
godak. To potvrđuje i Āinjenica da su glaz-
benici, vidno sretni i nasmijani zbog ta-
kvog prijma koncerta, koji bi, zbog na-
pozatog repertoara mogao izazvati i dru-
gaĀije reakcije, Āak tri puta izlazili i pu-
blici priredili glazbene dodatke.  L.Ž.B.                                                                                                   
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Željko Slunjski

Poljaci su jako ponosni na 

Karola Wojtylu, krakowskog 

nadbiskupa i kardinala koji 

je 16. listopada 1978. bio iza-

bran za papu. Nakon punih 

455 godina nije bio izabran 

Talijan, a omiljeni Ivan Pa-

vao II. bio je prvi slaven-

ski papa u povijesti. Svojom 

osobnošću pobudio je po-

zornost diljem svijeta. Nje-

gova beatifikacija 2011. bila 

je trenutak ponosa i radosti 

za poljsku KatoliĀku crkvu. 

Naime, u zemlji u kojoj je 

gotovo 90 posto stanovniš-

tva katoliĀke vjere i praktiĀ-
nih vjernika katoliĀanstvo je 

dio poljskog identiteta, jer je 

KatoliĀka crkva u burnoj po-

vijesti Poljske odigrala važnu 

vjersku, politiĀku i kulturnu 

ulogu. Stoga ne Āudi što se 

kipovi Ivana Pavla II. danas 

u Poljskoj nalaze gotovo po-

svuda, od rudnika soli Wie-

liczka do krakowskoga „kra-

ljevskog brda“ Wawel, s doj-

mom da se u tome pomalo i 

pretjeruje.

Hrvatski na trgu
Otkako je bio izabran za 

papu, turistiĀke agencije u 

programe turistiĀkih putova-

nja, posebice onih kojima je 

odredište Krakow, negdašnja 

prijestolnica i najljepši polj-

ski grad prepun studentske 

mladeži, uvrstile su i posjet 

Wojtylinu rodnome gradu. 

Wadowice se nalaze u juž-

noj Poljskoj u Malopoljskom 

vojvodstvu, na rijeci Skawi, 

Āetrdesetak kilometara uda-

ljene od Krakowa. Danas se 

može kazati da su Wadowi-

ce = Ivan Pavao II., jer grad 

svoj turistiĀki imidž gradi na 

svemu što je u doticaju s Iva-

nom Pavlom II.

Ljupki gradić ima oko 

20.000 stanovnika. Posli-

je pada komunizma lokal-

na industrija je bankrotira-

la, ali zbog oĀuvane priro-

de, povijesne baštine te kao 

rodno mjesto pape Ivana Pa-

vla II. zamjetan je brz rast tu-

PUT PUTUJEM Naš suradnik Željko Slunjski posjetio je Wado

Rodni grad Iv
rizma. Više od 200.000 ljudi 

posjeti grad svake godine, a 

taj broj raste. Nerijetko se na 

glavnome gradskome trgu, u 

mnoštvu turista, Āuje i hrvat-

ski jezik! Trg je poploĀen ka-

menim ploĀama, među koji-

ma su i one s imenima zema-

lja i gradova koje je Ivan Pa-

vao II. posjećivao. Za svoje-

ga je pontifikata bio na 104 

putovanja, a njegov treći po-

sjet Hrvatskoj, potkraj svib-

nja 2003. godine, bilo je 100. 

apostolsko putovanje.

Povijest Wadowica je fo-

tografijama i preslikama do-

kumenata prikazana na pa-

noima postavljenim na sre-

dišnjem trgu, kojim ljepo-

tom dominira župna crkva, 

bazilika Prikazanja Majke 

Božje. Razvijale su se u tipi-

Āan ĀinovniĀki grad, posebi-

ce pod austrijskom vladavi-

nom. Svadbe, krstitke, po-

grebi, imendani, pa i rođen-

dani, bili su u Wadowicama 

događaji od posebne važno-

sti. Za takve sveĀane prilike 

gospoda bi odijevala crni ka-

put, sivo-prugaste hlaĀe i bi-

jelu košulju s tamnom krava-

tom. Jedino bi profesor polj-

skoga jezika, u znak svojih 

suvremenih pogleda na svi-

jet, vezao crnu i šokantno ve-

liku vrpcu. Dame bi davale 

prednost dugim haljinama, 

sprijeda i straga toliko du-

blje dekoltiranima koliko je 

kuća koja priređuje sveĀanost 

bila uglednija. U takvim Wa-

dowicama 18. svibnja 1920. 

rodio se Karol Józef Wojtyla, 

sin umirovljenog poruĀnika 

i ne odveć društvenog Ka-

rola i Emilije, koja je umrla 

kad je Karolu bilo devet go-

dina. Njegov životopis znaju 

svi građani Wadowica, spo-

minjući da je bio i strastve-

ni sportaš - golman. Volio je 

planinariti i skijati. K tome, 

bio je jako dobar i nadaren 

uĀenik, ne „štreber“, koji je 

Āak Āitao preteška djela za 

svoju dob. 

Maturirao je 1938. kada 

još nije razmišljao o sveće-

ništvu. Prije Drugoga svjet-

skog rata u Wadowicama je 

živjelo 10.000 ljudi, od ko-

jih su oko 2.000 bili Židovi. 

Među onima koja je slutila 

što se sprema bila je i Regina 

Beer, Karolova prijateljica iz 

amaterskog kazališta, u ko-

jemu se mladi Karol uspješ-

no ogledao i kao glumac. 

Odlazeći iz Poljske, došla se 

oprostiti i pozdraviti sa su-

sjedima Woytila, koji, kako 

je izjavila, „nisu pokazivali 

rasistiĀku netrpeljivost pre-

ma nama“. Kad je Karol po-

stao papa, pozvao ju je u Va-

tikan i raspitivao se o njezi-

noj obitelji. Oboje su plakali 

od ganuća!

Ljubavni život pape
Mnoge golica kakav je 

bio Karolov ljubavni život 

prije nego što se zaredio, o 

Āemu se samo nagađa. Svo-

jedobno je Jutarnji list pre-

nio pisanje Berliner Zeitun-

ga o poznatoj poljskoj glu-

mici Halini Kwiatkowskoj, 

koju je novinar posjetio u 

jednom sanatoriju blizu Var-

šave. Raspitujući se o njoj, sa-

znajemo da se rodila 25. trav-

nja 1921. godine i da je 2011. 

Ne Āudi što se 
kipovi Ivana 
Pavla II. danas u 
Poljskoj nalaze 
gotovo posvuda; 
od rudnika soli 
Wieliczka do 
krakowskoga 
„kraljevskog 
brda”

Marija Bariþ

 Samozatajni Vladimir Gotal - Dodek 

najpoznatiji je varaždinski producent-

urednik i tonski snimatelj u nakladniĀ-
koj udruzi „Aulos“. On je u svojoj ka-

rijeri imao Āak 15 nominacija za nagra-

du Porin te na kraju postao i sudobitni-

kom Porina u kategoriji najboljeg autor-

skog albuma klasiĀne glazbe za ostvare-

nje CD-a „Kyrie“, koje je dodjeljen mae-

stru Anđelku Igrecu. Ovih dana promo-

virao je novi album orguljašice Natalije 

Imbrišak, što je bio i povod za naš razgo-

vor. Gotal je danas umirovljenik Radio 

Varaždina, gdje je proveo cijeli svoj radni 

vijek kao glazbeni urednik. Nakon zavr-

šetka studija na teoretsko-nastavniĀkom 

VIII. odjelu Glazbene akademije u Za-

grebu javio se na natjeĀaj HRT-a za glaz-

benog urednika u RTV centru Varaždin 

koji je bio u osnivanju. RTV centar Varaž-

din, na žalost, nikad nije zaživio, iako je 

još 1971. godine osnovan zajedniĀki Sa-

vjet predstavnika Radio Zagreba i Radio 

Varaždina koji je trebao donositi odluke 

za njegovo ostvarenje sa sistematizacijom 

od 60 zaposlenika. Ta obveza prema gra-

du Varaždinu  kao najznaĀajnijem centru 

sjeverozapadne Hrvatske postoji još i da-

nas i na današnjim je politiĀkim vlastima 

da to i ostvare – smatra. 

 Svoju karijeru zapoĀeo je sedamde-

setih godina prošlog stoljeća te do danas 

ostvario Āak šezdesetak iznimnih proje-

kata, zabilježivši na nosaĀima zvuka naj-

prije Varaždinske barokne veĀeri, a po-

tom i koncerte s djelima vrhunskih skla-

datelja i interpretacijama poznatih varaž-

dinskih opernih pjevaĀa i pjevaĀica, orke-

stara i glazbenih interpreta. Njegov posao 

tonskog snimatelja i producenta intenzi-

virao se osnivanjem udruge „Aulos“. Tako 

je 1995. godine odluĀio najprije istražiti 

glazbenu literaturu varaždinskog gitari-

sta i skladatelja Ivana Padovca.

 - Mislio sam da bi Varaždinca Padov-

ca, najpoznatijeg gitarista 19. stoljeća, tre-

balo na neki naĀin ovjekovjeĀiti. PoĀeo 

Vladimir Gotal - Dodek

Život posveþen 
snimanju glazbe

DOBRI LJUDI 

Više od 200.000 ljudi 

posjeti grad svake 

godine, a taj broj 

neprestano raste

sam tražiti njegove note po Gradskom 

muzeju u Varaždinu, Hrvatskom glazbe-

nom zavodu u Zagrebu, Hrvatskoj nacio-

nalnoj biblioteci… Paralelno sam tražio i 

sponzore, koje sam našao u Ogranku ma-

tice Hrvatske i Varaždinskim vijestima. 

Vaša je novinska kuća bila i prvi izdavaĀ 
cjelovitog albuma Ivana Padovca. Poseb-

no je vrijedno izdanje s pojedinih konce-

rata VBV-i, kada smo zajedno s pokojnim 

pijanistom Juricom Muraijem, maestrom 

Vladimirom KranjĀevićem i prof. Mari-

janom Zuberom odluĀili objaviti odabir 

odlomaka pojedinih stavaka iz saĀuvanih 

snimki dotadašnjih festivala. Iz toga je 

proizašlo sedam albuma, poĀevši od 1971. 

godine pa sve do 1995. godine. Objavljen 

je i jedan album sveĀanog koncerta uz 25 

obljetnicu VBV-a i tako je to poĀelo - pri-

Āa Gotal. Objavio je i CD Franje Petrušan-

ca, Mozartov „Requiem“ sa solistima, Va-

raždinskim komornim orkestrom i zbo-

rom Chorus Angelicus… Ponosan je što 

je radio s tako velikim imenima kao što 

su Pavle Dešpalj, Kazushi Ono, Vladimir 

KranjĀević, Ruža Pospiš Baldani, Lidija 

Horvat Dunjko, gitarist Darko Petrinjak 

i brojnim drugima. 

 Snimanjem se bavio i ranije, pa je tako 

ostao i trag s prestižnog pijanistiĀkog na-

tjecanja „Bach – Händel- Scarlati“, koje se 

na žalost ugasilo, a snimku koju je naĀinio 

u suradnji s pokojnim Marijem Jajetićem, 

Jugoton je izdao na svojoj LP ploĀi. 
 - Na prošlogodišnjoj dodjeli nagrada 

VBV-a promovirali smo i album „VjeĀni 

Orfej Varaždina“ - nastavlja Gotal. Album 

sadrži snimke varaždinskih primadona, 

pjevaĀa i instrumentalista koji su ostvarili 

svjetske karijere i muzicirali ili pjevali na 

najvećim svjetskim pozornicama koncer-

tnih i opernih kuća. Do sada smo imali 15 

nominacija za Porin u raznim kategorija-

ma - za najbolji album klasiĀne glazbe, za 

najbolju snimku, za najbolju produkciju 

s Hopkinsonom Smithom, npr. album 

„Das Wohltemperirte clavier“ s Višnjom 

Mažuran imao je Āak Āetiri nominacije, da 

bi konaĀno 2010. godine Anđelko Igrec 

dobio Porin za najbolji autorski album 

klasiĀne glazbe pod nazivom „Kyrie“. No, 

Porin je dobila i skladba „ÿežnja“ Pavla 

Dešpalja u izvođenju Varaždinskog ko-

mornog orkestra. Međutim, ne kada smo 

mi bili izdavaĀi, nego dvije godine kasni-

je u Dubrovniku kada je zagrebaĀka pro-

dukcijska kuća  „Cantus“ za novi CD Va-

raždinskog komornog orkestra preuzela 

već ranije objavljenu snimku.

Ponosan je što je radio 
s tako velikim imenima 
kao što su Pavle Dešpalj, 
Kazushi Ono, Vladimir 
KranjĀeviþ, Ruža Pospiš 
Baldani, Lidija Horvat 
Dunjko, Darko Petrinjak...
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